

# شرق

روزنامه

چهارشنبه ۱۷ آذر ۱۴۰۰ • ۳ جمادی‌الاول ۱۴۴۳ • ۸ دسامبر ۲۰۲۱  
سال نوزدهم • شماره ۴۱۶۴ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۱:۵۶ • اذان مغرب ۱۷:۱۱  
اذان صبح فردا ۵:۳۳ • طلوع آفتاب ۷:۰۲

www.sharghdaily.ir  
fardashargh@gmail.com

**روزنامه‌نروا**

راه‌آهنی که از مرکز شهر به سمت جنوب قم امتداد پیدا کرده بود با افتتاح پروژه‌های دیگر متروکه شده و در بافت شهری قرار دارد.عکس: محمد رفیعی‌موحد، تسنیم



### همسایه‌ها

## در آرزوی دنیای بدون جنگ

جهان شروع شد. من از صنعت مد دور شدم؛ زیرا کارهایی انجام می‌دادم که با اعتقاداتم همخوانی نداشت. ازجمله پوشیدن شلوار چین به‌جای حجاب. باین‌حال شکرگزارم که توانستم از آن موقعیت هم دور شوم. مردم نباید بر بدن ما نظارت کنند؛ این یک نقض حقوق بشر است؛ خواه این کشوری باشد که به غیرقانونی‌کردن حجاب در مکان‌های عمومی برای افراد زیر سن قانونی رأی می‌دهد، یا قوانینی که شما را از پوشیدن روسری در محل کارتان منع می‌کند یا اجبار به پوشیدن حجاب یک زن را دارد. فکر می‌کنم این اشتباه است. من انتخاب کرده‌ام که حجاب داشته باشم و اگر روزی در موقعیتی قرار بگیرم که بین حرفه و حجاب انتخاب کنم، حجاب را انتخاب می‌کنم. وقتی به این فکر می‌کنم که شما و دوستانتان مجبور هستید یک کمد لباس رنگارنگ را پنهان کنید، می‌گویم حتما یک تکه را برای خود نگه دارید. آن را در جایی نگه دارید که فقط خودتان بدانید. آن را برای روزی نگه دارید که بتوانید دوباره آن لباس را بپوشید.



دختران در افغانستان مطلع شوید تا بفهمید که پس از مبارزه بی‌پایان، آنها اکنون زندانی هستند. ما ۲۰ سال پیشرفت کردیم و الان به صفر برگشتیم. من از نوجوانی رؤیای تحصیل در هاروارد را داشتم و اکنون که در ایالات متحده هستم، می‌دانم که می‌توانم به تک‌تک آرزوهایم برسم و آینده بهتری بسازم. احساس زیبایی است. اما قلبم برای افغانستان، مردم آن و خانواده‌ام می‌تپد. آرزوی صلح دارم، جهانی بدون جنگ.»

حلیمه عدن نیز در پاسخ به او نوشته است: «در حالی برای شما می‌نویسم که دلم همراه تمام دختران و زنان افغانستان است. من می‌توانم از جهانی با مسائلی که شما با آن روبه‌رو هستید ارتباط برقرار کنم. وقتی که خانواده‌ام از جنگ داخلی سومالی فرار کردند، خودم یک کودک پناهنده بودم. من به‌عنوان اولین مدل باحجاب شناخته می‌شوم و کتاب‌ها و صفحات اول نشریات مد را زیبا کرده‌ام. اما داستان من در کاکوما در کنیا، یکی از بزرگ‌ترین کمپ‌های پناهندگان

وقتی اخبار زنان را دنبال می‌کنیم، در گوشه‌گوشه جهان اختلاف‌های جنسیتی در هر زمینه‌ای مشاهده می‌شود. در آمریکا طبق مطالعات انجام‌شده مشخص شد زنان زیر ۴۰ سال حداقل دو میلیون دلار کمتر از مردان همسن خود وقت صرف موارد پزشکی خود کرده و به دلایل مختلف از رفتن به پزشک و خرید دارو یا موارد بهداشتی خودداری می‌کنند. در گزارش دیگری، گاردین اطلاع داده است زنان در هفته بیشتر از ۲۱ ساعت کار بدون دستمزد انجام می‌دهند. اما اکنون

در گوشه‌ای از دنیا اتفاق دیگری برای زنان در حال رخ‌دادن است که سبب شده رسانه‌ها به‌طور روزانه درباره زنان افغان و دنیای جدیدی که قرار است مردان طلبان برایشان ترسیم کنند، خبری داشته باشند. بی‌بی‌سی که این روزها در حال تهیه لیست صد زن برتر سال ۲۰۲۱ است، این بار از چهار زن پیشرو خواسته با جهان زار افغانستان که در حرفه یا علاقه‌شان مشترک هستند، نامه‌ای مبادله کنند. این بار نوبت «حلیمه عدن»، نماد مد اسلامی است که با

علیا کاظمی، معلمی از افغانستان، نامه‌نگاری کند و کاظمی درباره چگونگی تسلط طالبان می‌نویسد. علیا کاظمی در سال ۲۰۲۰ فارغ‌التحصیل شد. او تا اوایل سال جاری به‌عنوان معلم دانشگاه کار می‌کرد. او آن‌قدر خوش‌شانس بوده که از افغانستان بگریزد و در ایالات متحده مستقر شود. این معلم در بخشی از نامه خود می‌نویسد: «من مشکلی را خیلی دوست داشتم. اما قبل از این بود که بدنام محکوم به پوشیدن آن خواهم شد. فقط یک لحظه تصور کنید که حق انتخاب طول یا رنگ لباس خود را ندارید، چه احساسی خواهید داشت؟ این فقط درباره بلندی لباس‌های ما نیست، بلکه در مورد حقوقی است که ما برای آن جنکیدییم و زندگی‌هایی که در طول سال‌ها قربانی شد تا به جایی که هستیم برسیم. حالا حتی نحوه لباس‌پوشیدن زنان تغییر کرده. محروم‌شدن از حق انتخاب لباس، تنها بخشی از آن چیزی است که زنان در افغانستان می‌گذرانند؛ آنها از حق تحصیل، کار و سایر حقوق مدنی محروم شده‌اند. به یاد دارم که

### حق‌بان

## هنر موسیقی همچنان مظلوم

به نظر می‌رسد با این روش بتوان کانتینرها را ترخیص کرد. متأسفانه همچنان نگاه به ابزار و ادوات موسیقی به‌عنوان کالا‌های لوکس و غیرضروری است.

در فهرست کالا‌های گروه چهار گمرکی این موارد وجود دارد: موی انسان، موی خوک و گراز، کسک، گل سوسن، هندوانه، تریاک، عبابی دست‌بافت از پشم شتر و...! برخلاف گذشته که آلات موسیقی را ابزار لهوولعب می‌دانستند، اکنون به‌عنوان یک هنر پذیرفته‌شده در هنرستان و دانشگاه‌های کشور به شکل رسمی تدریس می‌شود و هرسال در ایام سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی نیز جشنواره موسیقی فیلم فجر یا یودجه دولتی برگزار می‌شود. با توجه به تولید آلوم و برگزاری کنسرت که پس از فروکش کردن تب کرونا رو به برگزاری است؛ اکنون آلات موسیقی را نه ابزار تفریح بلکه لازمه کسب‌وکار اهل هنر باید به‌شمار آورد. بر اساس اصل بیست‌وهشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران: «هرکس



حق دارد شغلی را که به آن مایل است و مخالف اسلام و مصالح عمومی و حقوق دیگران نیست، برگزیند. دولت موظف است با رعایت نیاز جامعه به مشاغل گوناگون برای همه افراد اشتغال به کار و شرایط مساوی را برای احراز مشاغل ایجاد نماید.» در نتیجه دولت مکلف به تولید یا واردات ابزار موسیقی برای اهل هنر در جهت رفح نیاز و اشتغال این قشر فرهیخته باشد که بازنگری در فهرست گروه چهار کالا‌های گمرکی را ضروری می‌سازد. نکته دیگر شمول عنوان «مستثنیات بدن» برای آلات موسیقی است؛ به‌عنوان مقدمه باید گفت پس از صدور حکم قطعی محکومیت افراد به پرداخت وجه و عدم ایفای آن در برابر «محکوم له» وی می‌تواند با مراجعه به بخش اجرای احکام مدنی دادگستری، اجرای حکم را تقاضا کند. دادگستری بر اساس قانون «نحوه اجرای محکومیت‌های مالی» (۱۳۹۴) مبادرت به توقیف و فروش اموال «محکوم علیه» می‌کند اما این اموال کارشناسانی دارد که در ماده ۲۴ فهرست شده، در بند (ه) به وسایل و ابزار کار اشخاص که برای امرار معاش ضروری است، اشاره شده که شامل آلات موسیقی اهل هنر نیز می‌شود.



ابراهیم ایوبی  
وکیل دادگستری

هفته گذشته رئیس گمرک ایران در گفت‌وگو با خبرنگاری «تسنیم» خبر از توقیف ۱۱ کانتینر آلات موسیقی در یکی از گمرکات کشور داد. مهدی میراشرفی، معاون وزیر اقتصاد و رئیس گمرک ایران گفت: «این کالا جزء کالا‌های گروه چهاری است که ورود آن به کشور ممنوع است اما به استناد برخی آرای مراجع قضائی قرار بوده که با پرداخت دوبرابر حقوق و عوارض ترخیص شود.» درحال‌حاضر جلوی ترخیص این کالاها گرفته شده و همچنین بر اساس اعلام گمرک به دلیل مغایرت شرح کالا و کد تعرفه در ثبت سفارش و از سویی هم‌خوانی شرح کالا با محموله وارده، تنها با اصلاح ثبت سفارش از سوی وزارت صمت، مصوبه‌ای برای ترخیص این نوع کالاها یا با آرای قطعی مقام قضائی امکان ترخیص وجود خواهد داشت و در غیر این صورت باید کالا مرجوع شود. با توجه به زمان ورود این محموله به گمرک که سال ۱۳۹۸ بوده، وزارت صمت باید تاریخ ثبت سفارش را اعلام کند و اگر بعد از سال ۱۳۹۷ ثبت سفارش شده، توضیح دهد که چگونه این محموله در زمان ممنوعیت توانسته ثبت سفارش شود. اما اگر ثبت

سفارش کالا مربوط به قبل از زمان ممنوعیت واردات بوده، بازهم وزارت صمت می‌تواند درباره مغایرت کد تعرفه و شرح کالا در ثبت سفارش توضیح دهد که چرا چنین مغایرتی در ثبت سفارش کالا وجود داشته و این مغایرت چه تأثیری در ترنوشث پرونده ترخیص این محموله دارد. به نظر می‌رسد گمرک تصمیم‌گیری در رابطه با این محموله را به صمت واگذار کرده، به‌طوری‌که اگر این وزارتخانه حاضر به اصلاح ثبت سفارش و صدور مصوبه برای ترخیص این محموله و سایر موارد مشابه باشد، امکان ترخیص وجود دارد. آخرین قانون «امور گمرکی» در ۲۲ آبان ۱۳۹۰ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است. مطابق ماده ۱۰۸ این قانون: «غیر از مصادیقی که در این قانون به‌عنوان قاچاق ذکر شده است، کشف هر نوع مغایرت بعد از اظهار و قبل از ترخیص کالای ورودی از گمرک که موجب زیان مالی دولت گردد و مستلزم اخذ تفاوت وجوه متعلقه باشد علاوه بر اخذ ماهه‌تفاوت، با توجه به اوضاع‌واحوال به تشخیص رئیس گمرک جریمه‌ای از ۱۰ درصد (۱۰٪) تا صد درصد (۱۰۰٪) ما به‌التفاوت، دریافت می‌شود.»

### زنان

## خطر بردگی مدرن بیخ گوش زنان و دختران

ایسنا: بر اساس آمار منتشرشده یونیسف و سازمان بین‌المللی کار در ماه ژوئن تقریباً ۸۰ میلیون کودک پنج تا ۱۷ ساله مجبور به انجام فعالیت‌های خطرناک هستند که از آن به عنوان شکل معاصر برده‌داری یاد می‌شود. به نقل از یو ان نیوز، کارشناسان اظهار کردند: این کودکان ممکن است به دلیل رکود اقتصادی و تعطیلی مدارس ناشی از همه‌گیری، ساعات طولانی‌تر یا در شرایط بدتر کار کنند و بسیاری ممکن است به دلیل اذس‌ت‌دادن شغل و درآمد خانواده‌هایشان به بدترین اشکال کار کودکان مجبور شده باشند. یونیسف و سازمان بین‌المللی کار (ILO) به زنان و کودکان برای افزایش خطر برده‌داری مدرن هشدار می‌دهد. سازمان ملل متحد هم‌زمان با روز جهانی کودکند که «نابرابری‌های جنسیتی در نهاد اشکال معاصر برده‌داری نهفته است». کارشناسان عنوان کردند: بردگی در همه اشکال آن باید برای همه، ازجمله زنان و کودکان یابان، برده‌داری باعث شرمساری بشریت است و در قرن بیست‌ویکم قابل تحمل نیست.

### یادداشت

## بی‌طرفی علمی بالینگر در ارزیابی بیمار



سامان توکل‌ی  
روان‌پزشک

برای کاربرد روان‌درمانی تحلیلی (و هر روش درمانی دیگر) برای هر بیمار یا مراجعه‌کننده حداقل باید پاسخ دو سؤال را بدانیم. «آیا روان‌درمانی تحلیلی برای این بیمار و برای حل مشکلاتش مفید است؟» و «آیا این بیمار شرایط و ویژگی‌های لازم را دارد که بتواند از روان‌درمانی تحلیلی استفاده کند؟». پاسخ‌دادن به این دو سؤال مستلزم ارزیابی جامع بیمار/مراجعه‌کننده است. انجام ارزیابی درست، علاوه بر دانش و مهارت‌های عمومی، مستلزم بی‌طرفی نسبی بالینگر است. برای اینکه ارزیابی بیمار/مراجعه‌کننده درست انجام شود، بالینگر نباید به نحوی نسبت به رویکرد خود سوگرای داشته باشد که مانع از بی‌طرفی او در انجام ارزیابی شود. درمانگری که معتقد است روش درمانی او برای همه بیماران مفید است، از ابتدا تصمیم خود را گرفته و اصولاً نمی‌تواند ارزیابی را به‌درستی انجام بدهد. قاعده ابزار می‌گوید که «اگر تنها یک جکش داشته باشید، تمایل دارید که همه را به شکل میخ ببینید». در بخش اعظم و اولیه ارزیابی لازم است درمانگر فارغ از علاقه به رویکرد خود با بیمار و مشکلاتش مواجه شود و در این زمان باید تا حد زیادی عینک «روان‌درمانگر تحلیلی بودن» را کنار بگذارد تا بتواند روش درمانی مفید را بر اساس مصالح بیمار تعیین کند و نه بر اساس علایق خود. در این صورت، تمام بالینگرانی که بیماری را ارزیابی می‌کنند، باید قادر باشند بیمار و مشکلاتش را ارزیابی کنند، با انواع روش‌های درمانی موجود برای آن شخص و آن مشکلات آشنا باشند، از پشتوانه علمی و شواهد تجربی موجود برای هر روش درمانی آگاه باشند و این نقش را داشته باشند که بهترین طرح درمانی را برای بیمار انتخاب کنند و با او در میان بگذارند. درنهایت، بیمار است که باید با کمک بالینگر ارزیابی‌کننده طرح درمانی مورد نظر خود را انتخاب کند و با «رضایت آگاهانه» آن را آغاز کند. پس حالت‌های زیر از نظر اخلاق حرفه‌ای درست نیست: بیماری را افسردگی خفیف تا متوسط به روان‌شناسی مراجعه کرده است که رویکرد شناختی-رفتاری دارد. درمانگر بیمار را ارزیابی کرده و به او می‌گوید باید روان‌درمانی شناختی-رفتاری انجام بدهد. با توجه به اینکه طبق منابع و شواهد تجربی موجود، برای این بیماران علاوه بر درمان شناختی-رفتاری، درمان دارویی و روان‌درمانی تحلیلی هم می‌تواند گزینه‌های درمانی باشد، روان‌شناس باید در زمینه این انتخاب‌های دیگر هم به بیمار اطلاعات بدهد تا نهایتاً او درمان مورد نظر خود را انتخاب کند. بیماری با وسواس خفیف تا متوسط به روان‌پزشکی مراجعه کرده است که خودش روان‌درمانی انجام نمی‌دهد. روان‌پزشک، بدون اینکه انتخاب‌های درمانی دیگر را به بیمار اعلام کند، برایش دارو تجویز می‌کند. با توجه به اینکه برای وسواس خفیف تا متوسط، علاوه بر درمان دارویی، درمان شناختی-رفتاری هم می‌تواند

جزء گزینه‌های بیمار باشد، روان‌پشک باید این انتخاب را نیز به بیمار اعلام کند تا درنهایت بیمار تصمیم بگیرد از کدام روش درمانی استفاده کند. فردی با مشکلات رابطه‌ای و شغلی به روان‌پزشکی مراجعه کرده است که روان‌درمانی تحلیلی نیز انجام می‌دهد. روان‌پزشک با ذکر اینکه بیماری روانی عمده‌ای در او وجود ندارد، روان‌درمانی تحلیلی را به او پیشنهاد می‌دهد. با توجه به اینکه درمان‌هایی مانند درمان شناختی-رفتاری هم می‌تواند به این بیمار کمک کند، لازم است بالینگر این گزینه را نیز به بیمار اعلام کند و درباره ویژگی‌های هرکدام از درمان‌ها به بیمار اطلاعات لازم را بدهد. توصیه من به درمانگران این است که در زمان ارزیابی بیمار، عینک رویکرد خود را کنار بگذارید. سعی کنید با بی‌طرفی علمی بیمار را ارزیابی کنید و بر اساس شواهد علمی و منافع بیمار طرح(های) درمان مناسب را برای بیمار تعیین و به او اعلام کنید. درنهایت، بیمار باید روش مورد نظر خود را انتخاب کند. همچنین توصیه به مراجعان این است که اگر بالینگری که به او مراجعه کرده‌اید، فقط یک روش درمانی را به شما اعلام کرد، از او سؤال کنید که آیا گزینه‌های دیگری هم وجود دارد یا نه؟ از او بخواهید درباره گزینه‌های دیگر، نقاط مثبت و منفی هرکدام به شما اطلاعات بدهد. درنهایت، با توجه به این اطلاعات (یا با مشورت‌های دیگر) روش درمانی خود را انتخاب کنید.

### اتفاق



**خبرگزاری آنا**توی: ملاله یوسغنزلی در دیدار با وزیر خارجه آمریکا بر حرق آموزش دختران افغان تأکید کرد و خواست تا ایالات متحده و سازمان ملل متحد، اقدامات فوری برای احقاق حقوق زنان و دختران در افغانستان انجام دهند. او در این دیدار به مسئله وضعیت زیر نظر طالبان اشاره کرد و گفت جامعه افغانستان روزهای سیاهی را سپری می‌کند.



**نیوز۲۴**: رئیس‌جمهوری آفریقای جنوبی در جریان کنفرانسی در داکار، غرب را به اعمال آپارتاید واکسیناسیون کرونا متهم کرد. سریرل رامافوسا با انتقاد از ممنوعیت سفر آفریقای جنوبی گفت: من واقعا از رویکرد کشورهای ثروتمند درباره مسئله واکسیناسیون متأسف و ناراضی هستم. آنها واکنس را احتکار کرده و بیش از نیاز جمعیتی خود واکنس سفارش دادند.



**یورونیوز**: درحالی‌که دادگاه نظامی میانمار روز دوشنبه آنگ سان سوچیی، رهبر اتحادیه ملی برای دموکراسی را به چهار سال زندان محکوم کرده بود، با تصمیم فرمانده ارتش دو سال از محکومیت او کاسته شد. زاو مین تون، سخنگوی دولت نظامی، گفت اتهامات خانم سوچیی «تحریک ناآرامی‌های عمومی و نقض قوانین بهداشتی مرتبط با همه‌گیری کوید۱۹» بوده است.



**دویچه‌وله**: مدیر بیون‌تک می‌گوید برای مقابله با سویه به تغییراتی در واکنسن فعلی نیاز است که این کار به‌سرعت ممکن است. اوغور شاهین از سرعت جهش ویروس کرونا ابراز شگفتی کرد و گفت: «انتظار من این بود که سویه جدید ویروس کرونا در زمانی دیرتر بروز کند. تصور این بود که ما سال آینده با چنین جهشی روبه‌رو شویم.»



**بیزنس اینسایدر**: دونالد ترامپ با صدور بیانیه‌ای مهم، ناخواسته به افرادی که ادعای او درباره تقلب در انتخابات ۲۰۲۰ را قبول ندارند، توهین کرد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا، در این بیانیه گفت: «هرکس معتقد نیست که در انتخابات ۲۰۲۰ تقلب گسترده‌ای صورت نگرفته، با بسیار فاسد است یا به غایت احمق!».



**دیلی‌میل**: بوریس جانسون، نخست‌وزیر انگلستان، از اعلام مقررات سخت‌گیرانه‌کروناوی در شب‌های کریسمس امتناع کرد. اگرچه شیوع سویه‌های جدید بسیاری را در سراسر دنیا و ازجمله انگلستان نگران کرده است، ناراضیاتی کسب‌وکارها از تعطیلی‌های کروناوی موجب شده تا بوریس جانسون به توصیه‌های هیئت پزشکی گوش نکرده و محدودیت‌های سخت‌گیرانه‌ای برای کریسمس اعلام نکند.